
   
  Dipartimento di Giurisprudenza 
 

1 
 

          
 
Oggetto 
Nomina della Commissione di valutazione della selezione pubblica, per soli titoli, finalizzato alla stipula 
di un contratto di collaborazione scientifica nell’ambito del Progetto di ricerca “Intelligenza artificiale e 
scienze giuridiche” (PRIN 2017). CUP n. 74I17000160001. 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 47727-III/13 del 05.10.2023, rep. D.D. n. 1087-

2023, pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo al rep. n. 2008/2023, prot. n. 
47957-I/7 del 05.10.2023, con il quale, nell’àmbito del progetto di ricerca 
“Intelligenza artificiale e scienze giuridiche. Decisioni algoritmiche e 
predittività dei dati richiedono un nuovo quadro giuridico? Un 
approfondimento sul mercato della finanza e del lavoro con particolare 
riguardo alla tutela dei diritti e alla distribuzione della ricchezza” (PRIN 
2017 - CUP n. 74I17000160001 - prot. progetto MIUR n. 2017L9HJ25), è 
stato indetto un avviso di selezione pubblica interna ed esterna, per soli 
titoli, finalizzato all’individuazione di un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione, anche universitaria, nel settore dell’Artificial Intelligence, e 
in particolare delle implicazioni in materia tributaria, con cui stipulare un 
contratto di lavoro autonomo di natura professionale della durata di tre mesi 
avente ad oggetto una ricerca sullo stato dell'arte dei materiali legislativi, 
dottrinali e giurisprudenziali in tema di Fiscalità delle CryptoAI e sono state 
definite le competenze richieste e i requisiti di ammissione alla selezione; 
 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza stabilita nell’art. 3 del predetto avviso (20 
ottobre 2023), con pec del 18.10.2023, ore 10:12:19, è pervenuta una 
domanda acquisita al protocollo dell’Ente col num. 51005-VII/5 del 
18.10.2023; 

 
VISTI  l’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante le Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
e l’art. 6 della l. n. 240/2010; 

 
VISTO  il Regolamento per la disciplina dello svolgimento di incarichi non compresi 

nei compiti e nei doveri d’ufficio da parte dei docenti dell’Università di 
Foggia, emanato con D.R. n. 1068/2021, prot. n. 36430-I/3 del 29/07/2021; 

 





 

2 
 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all’Università di Foggia ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165, prot. n. 33179-I/3 del 22/06/2022, D.R. n. 1116/2022; 

 
VALUTATA  la necessità di nominare i componenti della Commissione di valutazione 

della predetta domanda tra il personale interno ed esterno al Dipartimento 
dotato di adeguata competenza professionale ed esperienza nel settore 
oggetto della selezione; 

 
RISCONTRATO  che il prof. Guglielmo Fransoni, professore ordinario di Diritto tributario 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia, la 
prof.ssa Valeria Mastroiacovo, professore ordinario di Diritto tributario 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia e il prof. 
Nicolò Zanotti, ricercatore di Diritto tributario presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia; nonché la prof.ssa Cinzia Motti, 
professore ordinario di Diritto commerciale presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia e il prof. Andrea Tucci, professore 
ordinario di Diritto dell’economia presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Foggia sono in possesso delle specifiche competenze ed 
esperienze nel settore; 

 
ACQUISITA  la loro disponibilità a ricoprire l’incarico di cui sopra; 
 
PRECISATO  che ai suddetti componenti di Commissione non spetta alcun compenso; 
 
ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

DECRETA 
Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 
Articolo 02 
La Commissione di valutazione della procedura di selezione, per soli titoli, di un esperto con cui 
stipulare un contratto di lavoro autonomo di natura professionale della durata di tre mesi e 
dell’importo di € 5.000,00 avente ad oggetto una ricerca sullo stato dell'arte dei materiali 
legislativi, dottrinali e giurisprudenziali in tema di Fiscalità delle CryptoAI di cui al decreto di 
indizione prot. n. 47727-III/13 del 05.10.2023, rep. D.D. n. 1087-2023, è così composta: 

1. Presidente: prof. Guglielmo Fransoni, ordinario di Diritto tributario presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 

2. Componente effettivo: prof.ssa Valeria Mastroiacovo, ordinario di Diritto tributario 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 

3. Componente effettivo con funzioni di segretario: prof. Nicolò Zanotti, ricercatore di 
Diritto tributario presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 

4. Componente supplente: Cinzia Motti, ordinario di Diritto commerciale presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 



 

3 
 

5. Componente supplente: prof. Andrea Tucci, ordinario di Diritto dell’economia presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 

Articolo 03 
Per lo svolgimento dei propri lavori la Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici. 
Articolo 04 
La Commissione di valutazione dei titoli è convocata dal suo Presidente modalità telematica, su 
piattaforma online dell’Università di Foggia gestita dalla stessa Commissione. 
Nel caso di rinvio ad altra ora o data sarà dato avviso mediante pubblicazione sulle pagine web  
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-personale-tecnico-amministrativo/contratto-
di-lavoro-autonomo-di-natura-professionale 
 
 

         Il Direttore  
       Prof.ssa Donatella Curtotti 

 


		2023-10-24T14:15:55+0200
	DONATELLA CURTOTTI




